Nº 234, quinta-feira, 6 de dezembro de 200714 2ISSN 1677-7050

ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE ALEGRE
<!ID748641-0>

PORTARIAS DE 4 DE DEZEMBRO DE 2007

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA AGROTÉCNICA FE-
DERAL DE ALEGRE-ES, usando das atribuições que lhe confere a
Portaria nº 193, de 07/03/1995, publicada no DOU de 08/03/1995, do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação e do Des-
porto, resolve:

No- 231 - Dispensar, em virtude de falecimento, o servidor RONAL-
DO LOUGON BREDA, Auxiliar de Agropecuária, Matrícula SIAPE
nº 0992153, da Função de Coordenador da Coordenação de Inte-
gração Escola-Comunidade, Código FG-3, desta Instituição.

No- 232 - Designar o servidor CLÁUDIO DA SILVA PASCHOA,
Vigilante, Matrícula SIAPE nº 0992159, para exercer a Função de
Coordenador da Coordenação de Integração Escola-Comunidade, Có-
digo FG-3, desta Instituição.

CARLOS HUMBERTO SANSON MOULIN
<!ID752011-0>

PORTARIA Nº 234, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2007

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA AGROTÉCNICA FE-
DERAL DE ALEGRE-ES, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria Ministerial nº 930, de 15/08/97, publicada no
DOU de 18/08/97, e tendo em vista o que consta no Processo nº
23000.097705/2007-11, resolve:

- Conceder Pensão à Senhora VALDENISE SIMONE MELO
MOULIN BREDA e a AUGUSTO MELO MOULIN BREDA e
ALEXANDRE MELO MOULIN BREDA, respectivamente, viúva e
filhos do ex-servidor RONALDO LOUGON BREDA, Auxiliar de
Agropecuária, Nível de Classificação "B", Nível de Capacitação "IV",
Padrão de Vencimento "09", Matrícula SIAPE nº 0992153, de acordo
com os artigos 215, 216 e 217, inciso I, alínea "a" e inciso II, alínea
"a" da Lei nº 8.112/90, combinados com o § 7º, item I, artigo 40 da
Constituição da República Federativa do Brasil, com redação dada
pela Emenda Constitucional nº 41/2003, e a Lei nº 10.887/2004.

CARLOS HUMBERTO SANSON MOULIN

ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE CERES
<!ID747768-0>

PORTARIAS DE 19 DE NOVEMBRO DE 2007

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA AGROTÉCNICA FE-
DERAL DE CERES, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo Art. 29 do Regulamento Interno da EAFCe, aprovado pela Por-
taria MEC nº 989 de 01 de setembro de 1998, resolve:

No- 134- Dispensar o servidor GLEIDSON CAETANO DA SILVEI-
RA, matrícula Siape nº 1280062, da Função Código FG-01, desig-
nado pela Portaria nº 14 de 13/02/2007, publicada no DOU de
16.02.2007, seção 2, com efeito válido a partir de 14.11.2007.

No- 135- Designar a partir de 01.12.2007, o servidor MARCELO
PIMENTEL OLIVEIRA, matrícula Siape nº 1439793, para a função
de Pesquisador Institucional, Código FG- 01 da Escola Agrotécnica
Federal de Ceres.

WELINGTON DE ARRUDA PASSARINHO
<!ID747726-0>

PORTARIA Nº 140, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2007

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA AGROTÉCNICA FE-
DERAL DE CERES, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo Art. 29 do Regulamento Interno da EAFCe, aprovado pela Por-
taria MEC nº 989 de 01 de setembro de 1998 e considerando o
disposto no art. 13, § 6°, da Lei n° 8.112/90, resolve:

Rescindir, por término de Contrato, a partir de 22/11/2007,
os seguintes contratos dos Professores Substitutos, habilitados em
Processo Seletivo Simplificado:

- Contrato nº 027 de 22/11/05 de Guilherme Greque Gon-
çalves;

- Contrato nº 026 de 22/11/05 de Valmira Santos Reis.

WELINGTON DE ARRUDA PASSARINHO

ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL
DE MUZAMBINHO

<!ID749321-0>

PORTARIA Nº 75, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2007

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA AGROTÉCNICA FE-
DERAL DE MUZAMBINHO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade com o que dispõe as Portarias do Ministério do Pla-
nejamento, Orçamento e Gestão, nº 450 de 06/11/02, , nº 123 de
24/04/07, nº 589 de 21/06/07, tendo em vista o processo nº
23000.070081/2007-95, resolve:

Nomear em caráter efetivo, no Quadro de Pessoal desta Es-
cola, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei 8.112/90, de 11 de
dezembro de 1990, em virtude de habilitação em Concurso Público,
conforme Edital nº 06, publicado no DOU de 08 de outubro de 2007,
para os cargos de Técnicos Administrativos, em regime de quarenta
horas semanais, os candidatos relacionados em anexo.

RÔMULO EDUARDO BERNARDES DA SILVA

ANEXO

C A N D I D ATO GRUPO
CARGO

CÓD.
VA G A

ORIGEM

Dorival Alves Neto 701001 477578 Aposentadoria
Fábio de Oliveira Almeida 701200 477716 Aposentadoria
Marcelo da S. Paes Si-
queira

701200 477954 Aposentadoria

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
<!ID748070-0>

PORTARIA Nº 275, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2007

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de
dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º. Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da
Fundação Universidade Federal do ABC, os candidatos aprovados no Concurso Público, objeto do Edital de 18/01/2006, publicados no Diário
Oficial em 19/01/2006, com resultado homologado pelo edital de 11/04/2006, publicado no DOU de 12/04/2006, conforme anexo a presente
portaria:

ANEXO

Cargo: Assistente em Administração

Nome do Candidato Código da Vaga Último ocupante Motivo da saída
Ronaldo Freire Ramos 0805738 Danila Bergonzini Exoneração a pedido

Cargo: Técnico de Laboratório de Computação

Nome do Candidato Código da Vaga Último ocupante Motivo da saída
Samuel Werneck de Moraes 0805093 Rodrigo Izo Guenta Exoneração a pedido

LUIZ BEVILACQUA
<!ID748071-0>

PORTARIA Nº 276, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2007

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de
dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 15 de Dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais e
considerando a Resolução do Conselho Universitário nº 05, de 22 de novembro de 2007, resolve:

Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da Fundação
Universidade Federal do ABC, o candidato aprovado no Concurso Público, objeto do Edital 34 publicado no Diário Oficial em 16/06/2006, com
resultado homologado pelo edital 49 de 21/12/2006, publicado no DOU em 22/12/2006, conforme anexo a presente portaria.

ANEXO

Cargo: Professor Titular - Área: Energia

Nome do Candidato Código da Vaga
João Manoel Losada Moreira 0805134

LUIZ BEVILACQUA

ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL
DE SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

<!ID747830-0>

PORTARIA Nº 274, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2007

O DIRETO GERAL DA ESCOLA AGROTÉCNICA FE-
DERAL DE SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA - AM, no uso das
atribuições delegadas pela Portaria Ministerial nº 876/07 e do Re-
gimento Interno desta IFE, aprovado pela Portaria nº 971, de
01/09/98, resolve:

I - Nomear o servidor IVAMILTON DE SOUZA ARAÚJO,
Diretor do Departamento de Desenvolvimento Educacional, para
exercer a função de Diretor Geral Substituto, código CD-02.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

PAULO ASSIS C. NASCIMENTO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
<!ID748943-0>

DESPACHOS DO REITOR
Em 31 de novembro de 2007

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA, no uso de sua competência, que lhe foi delegada pela
portaria MEC nº 188, de 06/3/95, autoriza o afastamento do país a:

DIOCLÉCIO CAMPOS JÚNIOR, ocupante do cargo de Pro-
fessor Titular da Universidade de Brasília, no período de 16/12/2007
a 22/12/2007 (incluindo trânsito), a fim de participar de Banca Exa-
minadora de Defesa de Tese de Doutorado, com ônus limitado, em
Bruxelas, Bélgica. Processo 23106.006654/2007-12.

LAURA MARIA GOULART DUARTE, ocupante do cargo
de Professor Adjunto da Universidade de Brasília, no período de
23/2/2008 a 23/3/2008 (incluindo trânsito), a fim de participar do
programa de pesquisa AVITER, com ônus FUB/CDS/ASBRAER
(passagens), em Paris, França. Processo 23106.006567/2007-10

PAVEL SHUMYATSKY, ocupante do cargo de Professor
Adjunto da Universidade de Brasília, no período de 15/12/2007 a
22/12/2007 (incluindo trânsito), a fim de acompanhar a Delegação
Brasileira, como técnico do atleta Victor Shumyatsky, no Campeonato
Sul Americano de Xadrez, com ônus limitado, em Federación, Ar-
gentina. Processo 23106.006653/2007-47.

Em 3 de dezembro de 2007

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA, no uso de sua competência, que lhe foi delegada pela
portaria MEC nº 188, de 06/3/95, autoriza o afastamento do país a:

ALCIDES COSTA VAZ, ocupante do cargo de Professor
Adjunto da Universidade de Brasília, no período de 5/12/2007 a
10/12/2007 (incluindo trânsito), a fim de participar de reunião In-
ternacional de Consulta, com ônus limitado, em São José, Costa Rica.
Processo 23106.006655/2007-78.

TIMOTHY MULHOLLAND

RETIFICAÇÃO

No Ato da Reitoria n. 1463/2007, publicado no DOU de
18/10/2007, que concedeu aposentadoria ao servidor Valdivino Lúcio
Machado; onde se lê: "padrão de vencimento 14", leia-se: "padrão de
vencimento 16".

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

<!ID748006-0>

PORTARIA No- 337, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2007

A Reitora da Universidade Federal do Estado do Rio de
Janeiro - UNIRIO, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto de
27 de agosto de 2004, publicado no Diário Oficial da União de 30 de
agosto de 2004, resolve:

Conceder a ANA MARIA SOUZA, matrícula SIAPE nº
397.690, servidora aposentada conforme Portaria n° 186, de 8 de abril
de 1996, publicada no Diário Oficial da União de 12 de abril de 1996,
o benefício de que trata o artigo 190, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, a contar de 07 de novembro de 2007. (Proc. nº
23102.000.013/96-05).

MALVINA TANIA TUTTMAN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

<!ID749306-0>

PORTARIAS DE 22 DE NOVEMBRO DE 2007

O Reitor da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

No- 707 - Tornar sem efeito a Portaria GR nº 691, de 13/11/2007,
referente à retificação de aposentadoria de SERAFIM CARVALHO
MELO (Processo n.º 23108.025444/07-9).

No- 708 - Retificar o Artigo 1º da Portaria GR nº 548, de 24/09/2007, pu-
blicada no Diário Oficial da União em 26/09/2007, que passa a ter a seguinte
redação: "Artigo 1º - Conceder aposentadoria voluntária, com fundamento no

Artigo 6º, Incisos I, II, III e IV, Alíneas "a" e "b" da Emenda Constitucional nº
41, de 19/12/2003, publicada no Diário Oficial da União em 31/12/2003,
combinado com o Artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, publicada
no Diário Oficial da União em 06/07/2005, ao servidor docente SERAFIM
CARVALHO MELO, matrícula SIAPE nº 0453120, ocupante do cargo de
Professor de 3º Grau, do quadro efetivo desta Universidade, lotado no De-
partamento de Recursos Minerais, Classe Adjunto, Nível IV, Mestre com
regime de trabalho de 40 horas semanais, com proventos Integrais do seu
cargo acrescidos de 27% (vinte e sete por cento) de Gratificação Adicional
por Tempo de Serviço, Vantagem Pecuniária Individual, GAE, Gratificação
Estímulo a Docência e Decisão Judicial N Tran Jug (referente aos 28,86%),
conforme processo de aposentadoria nº 23108.025444/07-9."

PAULO SPELLER
<!ID749307-0>